MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2958/2021 Em 20 de Dezembro de 2021

Câmg[4 MpniçiBal.dg..Arglilg!!alia
Protocolo: 381/2022 de 13/01/2022 11i:42
Documento: Resposta no l à Indicação no 5214/2021
Interessado: PREFETT'URA DO MUNICÍPIO: DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD», Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresídente

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAIVSiLVA
Chefe db'eabínete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

OF. SMS. NO 0348/2021

Araraquara. 1 4 de dezembro de 2021

Indicação: N'5214/2021
Vereador: Jogo Clemente

Prezado Senhor,
Alan Salva
Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe. encaminhámos o Ofício GT N' 097/2021, da

Gerência de Saúde Bucal. desta secretaria

Senda o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIQS OO BRASA.., 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.801-360

TEUFAX (Ot6) 330t170Q

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO BÁSICA

GERÊNCIA DE SAÚDE BUCAL

OF. SB NO 97/2021 Araraquara, 1 3 de dezembro de 2021

Prezada Senhora

Considerando que o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) foi
criado em 2004 através do Programa Brasil Sorridente pelo Ministério da Saúde e que o
tratamento oferecido é uma continuidade do trabalho realizado pela rede de Atenção Primária
e, no caso o município de Araraquara pelos encaminhamentos das Unidades Básicas de
Sat'JdÊl J

Considerando que no município de Araraquara foi implantado o Centro de
Especialidades Odontológicas (CEO:tipo 11) no ano de 2008 e que após em 2014 ocorreu a
alteração do serviço para CEO tipo lll "Prof. Dr. Raphael Lia Rolfsen" localizado na Rua
Amazonas, 760. O CEO possui várias especialidades como Diagnóstico bucal com ênfase no
diagnóstico e detecção do câncer de boca, Periodontia especializada, Cirurgia oral menor dos
tecidos moles e duros, Endodontia, Atendimento a portadores de necessidades especiais e
Prótese Dentária Total. Os atendimentos odontológicos são realizados com equipamentos e
materiais atualizados e profissionais extremamente capacitados.

Importante destacar que o serviço já existe na rede de Saúde do Município
de Araraquara, que foi considerado serviço de excelência e teve nota máxima certificação
ótimo" através do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade dos Centros de
Especialidades Odontológicas (PMAQ CEO) programa coordenado pelo Ministério da Saúde
IMS)

Aproveitamos a oportunidade para convidar o Exmo. Sr. Jogo Clemente para
conhecer as instalações do CEO em possível visita, e assim podermos apresentar o serviço
oferecido a população.

Atenciosamente

;J-
Silvia Cristina Sano

Gerência Saúde Bucal

Dm. Siluia CristinaSano
CtRURGIÀ-DENTISTA

CROSP 60611

llma. Sra

Eliana Aparecida Mora Honain
Secretária Municipal de Saúde

EXPEDIENTE.DO GABlP:'ETEQQ;
OFICHR À CA?aÀl?A R:ÍUN]C11:KL

:.f ;É:j:F ;! IÉ

.;#:l@.?: